
- 1 - 

 

 

 

市民バス本吉三陸線のバス停の新設等について 

 

 

１ 経緯 

 本吉総合支所から歌生の間を運行している乗合タクシー本吉三陸線は，市営津谷下町住

宅付近を経由して運行していますが，近隣のバス停である本吉駅前バス停及び登米沢バス

停までは距離がある上に標高差も大きいため，公共交通の利用が困難な状況にあります。 

このことから，市営津谷下町住宅の住民，当該地区を担当する民生委員等からバス停設置

の要望があり，運行事業者及び警察との協議も調ったことから，バス停新設及び運賃の設定

等の東北運輸局への届け出に必要な事項について，本会議での協議をお願いするものです。 

 

２ 新設するバス停（詳細は別紙位置図参照） 

（１）名 称  津谷下町 

（２）位 置  気仙沼市本吉町登米沢地内 

※当バス停の新設に伴う運行経路の変更はありません。 

 

３ 運行時刻（詳細は別紙時刻表参照） 

（１）本 数  １日３．５往復（平日のみ運行，旧盆期間及び年末年始期間は運休） 

（２）時 刻  登米沢バス停から津谷下町バス停までの所要時間 ２分 

        津谷下町バス停から本吉駅前バス停までの所要時間 ３分 

 ※当バス停の新設に伴う既存バス停の時刻変更はありません。 

 

４ 運賃（詳細は別紙運賃表参照） 

  新設するバス停を発着する場合の運賃は，登米沢・本吉駅前の両バス停を発着する場合

の運賃の中間程度に設定します。 

  ※運賃の一例  新設するバス停から本吉総合支所まで 160円 

 

５ 今後のスケジュール 

 ５月 12日 地域公共交通会議（本日） 

 ５月末   東北運輸局へ事業内容変更届等の提出 

 ６月上旬  地元住民に周知 

 ７月１日  ダイヤ改正（新バス停への停車開始） 

 

 

議事２ 



- 2 - 

 

【参考：新旧対照表】 

 現   行 変 更 後 

(1)運行期間 令和５年６月３０日まで 令和５年７月１日から 

(2)運行事業者 有限会社本吉タクシー 同左 

(3)系 統 歌生～小泉団地～本吉総合支所 
同左（登米沢～本吉駅前間にバス

停を新設） 

(4)キロ程 １５．７ｋｍ 同左 

(5)停留所数 １７ヶ所 １８ヶ所（１ヶ所新設） 

(6)所要時間 ３７分 同左 

(7)便 数 平日３．５往復（土休日運休） 同左 

(8)車 両 乗客定員９名の大型タクシー車両 同左 

(9)運 賃 １６０～４５０円 
同左（新設する停留所を発着する

運賃を新たに設定） 

 

以上 



登米沢

本吉駅前

本吉病院

津谷まちなか

本吉総合支所

津谷下町(新設)

総合体育館

近隣バス停まで
600～800ｍ

↓小泉団地・歌生

停留所標識
設置場所（歩道上）

津谷下町(新設)

市営津谷下町住宅

本吉駅↓登米沢→

←本吉駅

津谷下町バス停位置図

資料(議事２)

［バス停付近写真］［バス停付近航空写真］

市営津谷下町住宅

バス運行ルート

バス運行ルート



 歌生 7:49 10:11 15:15  本吉総合支所 7:05 11:30 14:33 15:57

 蔵内南 7:53 10:15 15:19  本吉総合体育館前 7:06 11:31 14:34 15:58

 蔵内 7:54 10:16 15:20  津谷まちなか 7:08 11:33 14:36 16:00

 本吉漁協前 7:56 10:18 15:22  本吉病院 7:09 11:34 14:37 16:01

 二十一浜 7:57 10:19 15:23  本吉駅前 7:10 11:35 14:38 16:02

 小泉小学校入口 7:58 10:20 15:24  登米沢 7:15 11:40 14:43 16:07

 小泉小学校前 7:59 10:21 15:25  赤崎海岸 7:17 11:42 14:45 16:09

 はまなすの丘入口 8:03 10:25 15:29  小泉団地北 7:26 11:51 14:54 16:18

 小泉団地南 8:04 10:26 15:30  小泉団地南 7:27 11:52 14:55 16:19

 小泉団地北 8:05 10:27 15:31  はまなすの丘入口 7:28 11:53 14:56 16:20

 赤崎海岸 8:14 10:36 15:40  小泉小学校前 7:32 11:57 15:00 16:24

 登米沢 8:16 10:38 15:42  小泉小学校入口 7:33 11:58 15:01 16:25

 本吉駅前 8:21 10:43 15:47  二十一浜 7:34 11:59 15:02 16:26

 本吉病院 8:22 10:44 15:48  本吉漁協前 7:35 12:00 15:03 16:27

 津谷まちなか 8:23 10:45 15:49  蔵内 7:37 12:02 15:05 16:29

 本吉総合体育館前 8:25 10:47 15:51  蔵内南 7:38 12:03 15:06 16:30

 本吉総合支所 8:26 10:48 15:52  歌生 7:42 12:07 15:10 16:34

停留所
運行時刻

（平日のみ運行）
停留所

運行時刻
（平日のみ運行）

乗合タクシー　本吉三陸線＜現行＞
【 歌生 ～ 小泉小学校前 ・小泉団地～ 本吉総合支所 】

フ
リ
ー
乗
降
区

フ
リ
ー
乗
降
区
間

フ
リ
ー

フ
リ
ー

令和５年６月３０日まで

資料（議事２）



 歌生 7:49 10:11 15:15  本吉総合支所 7:05 11:30 14:33 15:57

 蔵内南 7:53 10:15 15:19  本吉総合体育館前 7:06 11:31 14:34 15:58

 蔵内 7:54 10:16 15:20  津谷まちなか 7:08 11:33 14:36 16:00

 本吉漁協前 7:56 10:18 15:22  本吉病院 7:09 11:34 14:37 16:01

 二十一浜 7:57 10:19 15:23  本吉駅前 7:10 11:35 14:38 16:02

 小泉小学校入口 7:58 10:20 15:24 津谷下町 7:13 11:38 14:41 16:05

 小泉小学校前 7:59 10:21 15:25  登米沢 7:15 11:40 14:43 16:07

 はまなすの丘入口 8:03 10:25 15:29  赤崎海岸 7:17 11:42 14:45 16:09

 小泉団地南 8:04 10:26 15:30  小泉団地北 7:26 11:51 14:54 16:18

 小泉団地北 8:05 10:27 15:31  小泉団地南 7:27 11:52 14:55 16:19

 赤崎海岸 8:14 10:36 15:40  はまなすの丘入口 7:28 11:53 14:56 16:20

 登米沢 8:16 10:38 15:42  小泉小学校前 7:32 11:57 15:00 16:24

津谷下町 8:18 10:40 15:44  小泉小学校入口 7:33 11:58 15:01 16:25

 本吉駅前 8:21 10:43 15:47  二十一浜 7:34 11:59 15:02 16:26

 本吉病院 8:22 10:44 15:48  本吉漁協前 7:35 12:00 15:03 16:27

 津谷まちなか 8:23 10:45 15:49  蔵内 7:37 12:02 15:05 16:29

 本吉総合体育館前 8:25 10:47 15:51  蔵内南 7:38 12:03 15:06 16:30

 本吉総合支所 8:26 10:48 15:52  歌生 7:42 12:07 15:10 16:34

乗合タクシー　本吉三陸線＜改正後＞
【 歌生 ～ 小泉小学校前 ・小泉団地～ 本吉総合支所 】

停留所
運行時刻

（平日のみ運行）
停留所

運行時刻
（平日のみ運行）

フ
リ
ー
乗
降
区

フ
リ
ー
乗
降
区
間

フ
リ
ー

フ
リ
ー

令和５年７月１日改正

資料（議事２）



0.6

1.1 0.5

1.5 0.9 0.4

1.9 1.3 0.8 0.4

3.8 3.2 2.7 2.3 1.9

4.9 4.3 3.8 3.4 3.0 1.1

8.7 8.1 7.6 7.2 6.8 4.9 3.8

9.1 8.5 8.0 7.6 7.2 5.3 4.2 0.4

9.5 8.9 8.4 8.0 7.6 5.7 4.6 0.8 0.4

10.5 9.9 9.4 9.0 8.6 6.7 5.6 1.8 1.4 1.0

10.8 10.2 9.7 9.3 8.9 7.0 5.9 2.1 1.7 1.3 0.3

12.2 11.6 11.1 10.7 10.3 8.4 7.3 3.5 3.1 2.7 1.7 1.4

12.7 12.1 11.6 11.2 10.8 8.9 7.8 4.0 3.6 3.2 2.2 1.9 0.5

13.4 12.8 12.3 11.9 11.5 9.6 8.5 4.7 4.3 3.9 2.9 2.6 1.2 0.7

14.0 13.4 12.9 12.5 12.1 10.2 9.1 5.3 4.9 4.5 3.5 3.2 1.8 1.3 0.6

15.7 15.1 14.6 14.2 13.8 11.9 10.8 7.0 6.6 6.2 5.2 4.9 3.5 3.0 2.3 1.7

180 160
歌生

450 420 380 330 280 260

390 340 290 260 160
蔵内南

370 320 250 230 160
蔵内

320 280 220 180 160 本吉漁協
前

220 180 160 小泉小学
校入口

320 280 220 180
二十一浜

220 180 160 はまなすの
丘入口

220 180 160 小泉小学
校前

220 180 160 小泉団地
北

220 180 160 小泉団地
南

160
登米沢

200 160
赤崎海岸

運賃（円）

距離（km）

160
本吉病院

160
本吉駅前

本吉総合
支所

160 本吉総合
体育館前

160 津谷まちな
か

普通旅客運賃表　本吉三陸線＜現行＞

令和５年６月３０日まで

資料（議事２）



0.6

1.1 0.5

1.5 0.9 0.4

1.9 1.3 0.8 0.4

2.9 2.3 1.8 1.4 1.0

3.8 3.2 2.7 2.3 1.9 0.9

4.9 4.3 3.8 3.4 3.0 2.0 1.1

8.7 8.1 7.6 7.2 6.8 5.8 4.9 3.8

9.1 8.5 8.0 7.6 7.2 6.2 5.3 4.2 0.4

9.5 8.9 8.4 8.0 7.6 6.6 5.7 4.6 0.8 0.4

10.5 9.9 9.4 9.0 8.6 7.6 6.7 5.6 1.8 1.4 1.0

10.8 10.2 9.7 9.3 8.9 7.9 7.0 5.9 2.1 1.7 1.3 0.3

12.2 11.6 11.1 10.7 10.3 9.3 8.4 7.3 3.5 3.1 2.7 1.7 1.4

12.7 12.1 11.6 11.2 10.8 9.8 8.9 7.8 4.0 3.6 3.2 2.2 1.9 0.5

13.4 12.8 12.3 11.9 11.5 10.5 9.6 8.5 4.7 4.3 3.9 2.9 2.6 1.2 0.7

14.0 13.4 12.9 12.5 12.1 11.1 10.2 9.1 5.3 4.9 4.5 3.5 3.2 1.8 1.3 0.6

15.7 15.1 14.6 14.2 13.8 12.8 11.9 10.8 7.0 6.6 6.2 5.2 4.9 3.5 3.0 2.3 1.7

普通旅客運賃表　本吉三陸線＜改正後＞

本吉総合
支所

160 本吉総合
体育館前

160 津谷まち
なか

令和５年７月１日改正

160
本吉病院

160
本吉駅前

160

200 160
赤崎海岸

運賃（円）

距離（km）

登米沢

津谷下町

220 180 160 小泉団地
北

220 180 160 小泉団地
南

220 180 160 はまなす
の丘入口

220 180 160 小泉小学
校前

200

200

220 180 160 小泉小学
校入口

320 280 220 180
二十一浜

200

320 280 220 180 160 本吉漁協
前

370 320 250 230 160
蔵内

450 420 380 330

390 340 290

180 160
歌生

280 260

260 160
蔵内南

300

300

350

370

400

160

160

160

200

200

資料（議事２）


